
 

 

 

 

 

 

四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目 

 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

建设单位：四川凸酒酒业有限公司 

评价单位：四川嘉盛裕环保技术有限公司 

2020 年 4 月 



 

《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

1 

 

目 录 

1 概述.................................................................................................................... 1 
[...]
3、危险废物的贮存 

（1）本项目危险废物暂存间的选址、设计、建设、运行管理满足 GB18597、

GBZ1 和 GBZ2 的有关要求。并配备通讯设备、照明设施和消防设施。 

（2）贮存危险废物时应按危险废物的种类和特性进行分区贮存，废润滑油

和废催化剂贮存区域之间设置挡墙间隔，并应设置防雨、防火、防雷、防扬尘装



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

226 

 

 

置。并根据贮存的废物种类和特性按照 GB18597 附录 A 设置标志。 

（4）本项目危险废物暂存间配置有机气体报警、火灾报警装置和导出静电

的接地装置。 

（5）本项目废润滑油暂存最长期限为 6 个月，废催化剂暂存最长期限为 1

个月，可符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的不得超过一年的规

定。 

（6）建设单位建立危险废物贮存的台账制度，危险废物出入库交接记录内

容应参考 HJ 2025-2012 附录 C 执行。 

综上所述，本项目危险废物暂存符合《危险废物收集贮存运输技术规范（HJ 

2025-2012）》的相关规定，合理可行。 

4、危险废物的运输 

（1）本项目危险废物运输应由持有危险废物经营许可证的单位按照其许可

证的经营范围组织实施，承担危险废物运输的单位应获得交通运输部门颁发的危

险货物运输资质。 

（2）本项目废弃危险化学品（实验室）的运输应执行《危险化学品安全管

理条例》有关运输的规定，在危险废弃物外运至处置单位时必须严格遵守以下要

求： 

a）做好每次外运处置废弃物的运输登记，认真填写危险废物转移联单（每

种废物填写一份联单），并加盖公司公章，经运输单位核实验收签字后，将联单

第一联副联自留存档，将联单第二联交移出地环境保护行政主管部门，第三联及

其余各联交付运输单位，随危险废物转移运行。第四联交接受单位，第五联交接

受地环保局。 

b）废弃物处置单位的运输人员必须掌握危险化学品运输的安全知识，了解

所运载的危险化学品的性质、危害特性、包装容器的使用特性和发生意外时的应

急措施。运输车辆必须具有车辆危险货物运输许可证。驾驶人员必须由取得驾驶

执照的熟练人员担任。 

c）处置单位在运输危险废弃物时必须配备押运人员，并随时处于押运人员

的监管之下，不得超装、超载，严格按照所在城市规定的行车时间和行车路线行



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

227 

 

 

驶，不得进入危险化学品运输车辆禁止通行的区域。 

d）危险废弃物在运输途中若发生被盗、丢失、流散、泄漏等情况时，公司

及押运人员必须立即向当地公安部门报告，并采取一切可能的警示措施。 

e）一旦发生废弃物泄漏事故，建设单位和废弃物处置单位都应积极协助有

关部门采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩大；针对事故对

人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实危害和可能产生的危害，应迅速采

取封闭、隔离、洗消等措施，并对事故造成的危害进行监测、处置，直至符合国

家环境保护标准。 

综上所述，本项目危险运输方式合理，可有效降低危险废物运输期间对外环

境造成二次污染的可能性。 

（3）本项目的危险废物运出路线为由园区道路进入高速。运输路线周边为

工业企业、农田，可避开场镇、建城区等居民聚集区，因此本项目危险废物的运

输路线合理。 

本项目拟采取的固体废物的方案，较为全面，安全，处置去向明确，可消除

对环境的二次污染问题。根据对同类企业的调查，其固体废物大都采用上述处置

措施，而且未对环境造成二次污染影响，因此，本项目固体废物处置措施经济技

术可行、措施有效。但在实际运行过程中，重点是应做好固体废物的暂存和运输

的管理，避免固体废物外泄等污染环境。 

9.5 运营期废水处理措施及论证 

四川凸酒酒业有限公司年产量为产基酒 12000 吨规模，白酒生产通常以高

粱、小麦、玉米为原辅材料，经过四道基本工序(原料的预处理、糖化发酵、蒸馏

出酒、装瓶)酿制而成。本项目建成营运后，产生的主要废水为白酒酿造过程中的

生产废水，包括锅底水(W1)、黄水(W2)、冲洗水(W3)、装线洗瓶水(W4)；此外还

会产生一定量的生活废水（W5）、实验室废水（W6）；循环冷却系统还会定期外

排少量循环冷却水（W7），纯水系统制备纯水时也会产生一定量的脱盐浓水（W8）。

项目总废水排放量为 145350t/a，厂区采取了雨污分流，自建了厂区污水处理站。

收集的生产废水 126930t/a 进入厂区自建污水处理站，生活污水及实验室废水共



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

228 

 

 

18420t/a 进入污水处理站生化单元，处理达《发酵酒精和白酒工业水污染排放标

准》(GB27631-2011)中表 2 的间接排放标准后排放进入市政管网。项目所有污水

汇入南充市嘉陵工业集中区污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物

排放标准》（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂出水标准后排放至泥溪河。本

项目需定期排放的循环冷却水属于清洁下水用于地坪冲洗后汇入自建污水处理

站与生产废水一起处理。 

9.5.1 本项目废水处理措施可行性分析 

9.5.1.1 本项目废水处理站工艺 

通过对废水来源和生产情况的掌握和原污水处理站的设计和运行，结合企业

生产技术人员和四川凸酒酒业有限公司提供的基础数据，本项目以原污水处理站

设计为基础确定搬迁新建四川凸酒酒业有限公司废水水量和水质数据如下表。 

表 9.5-1 设计进水水质指标一览表 

序号 项目 进水水质 

1 CODcr 12820mg/L 

2 BOD5 5486mg/L 

3 SS 541mg/L 

4 pH 4.50 

5 NH3-N 118mg/L 

6 总氮 200mg/L 

7 总磷 59mg/L 

8 色度 300 倍稀释倍数 

本项目搬迁竣工投产后，四川凸酒酒业有限公司新建污水处理站最大日排放

量 800.00m3/d。废水经处理后出水达到《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》

(GB27631-2011)中表 2 的间接排放标准执行，具体如下表。 

表 9.5-2 项目废水排放标准 

序号 项目 出水水质 

1 CODcr 400mg/L 

2 BOD5 80mg/L 

3 SS 140mg/L 

4 pH 6～9 

5 NH3-N 30.0mg/L 

6 总氮 50.0mg/L 



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

229 

 

 

7 总磷 3.0mg/L 

8 色度 80 倍稀释倍数 

设计处理工艺为“两级厌氧（UASB 厌氧池+二级 ABR 厌氧池）+兼氧池+氧

化沟+脱磷+过滤”工艺，设计出水水质达《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》

(GB27631-2011)中表 2 的间接排放标准执行（CODCr≤400mg/L、BOD5≤80mg/L、

SS≤140mg/L、TN≤50mg/L、TP≤3mg/L、NH3-N≤30mg/L）。废水处理站设计工艺流

程见下图。项目采用“两级厌氧（UASB 厌氧池+二级 ABR 厌氧池）+兼氧池+氧

化沟+脱磷+过滤”工艺。该工艺流程采用厌氧与好氧组合工艺，厌氧水解酸化以

降低能耗、改善废水可生化性，好氧采用氧化沟工艺处理提高处理效率，可使出 

水水质稳定。污水站工艺流程图如下： 



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

230 

 

 

 

图 9.5-1  厂区废水站工艺流程图 

废水站具体工艺流程为：生产排出的高浓度废水，通过厂区污水管道，进入

格栅沟，在格栅机的作用下去除粗大的悬浮物及污水中的格渣等，不仅减轻后续

构筑物的处理负荷，而且以免堵塞管道和污水处理设备；污水先进入酸碱中和池

在经过两级酸碱反应池，经过酸碱调节进入三级并联运行的初沉池沉淀后废水进

入综合调节池，调节废水水量、均衡水质；然后污水由综合调节池提升至一级

UASB 厌氧池，在厌氧菌的作用下，废水中的有机物得到分解，降低了污水中的



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

231 

 

 

有机物质，提高了废水的可生化性，以保证后期生物处理进水负荷浓度不造成冲

击。污水再次通过重力流进入到二级 ABR 厌氧池中，在厌氧菌的作用下，废水

中的有机物再次得到充分降解，提高了废水的可生化性，其出水通过重力流进入

中间兼氧反硝化池与好氧池，部分回水进行反硝化脱氮；脱氮后的废水依靠重力

自流入两套串联运行改进型氧化沟，氧化沟出水经过两级沉淀后进入两级串联接

触氧化好氧池进行生物好氧处理，进一步去除污水中的有机物负荷，出水再次通

过重力流至脱磷反应池后在脱磷剂和絮凝剂的作业下进入两级斜管沉淀池进一

步去除 SS 和总磷，沉淀后废水再次经过无阀过滤池进行过滤处理，最终出水经

过在线监测达到排放要求排放。 

此外，氧化沟一级沉淀池混合液回流至反硝化池脱去氨氮和总氮；调节池高

浓度废水可经过超越系统部分直接反硝化池补充碳源；经过脱水机脱水后污水经

过原污水处理站多次取样监测，浓度较低可直接排入氧化沟或二级沉淀池处理。 

经过格栅机处理的糠壳、酒糟等隔渣含水率较低，定期由人工清理，可直接

外运处理。各系统初沉池、厌氧池、沉淀池过滤池沉淀物经过重力沉淀后，污泥

通过各系统设置污泥泵进入污泥浓缩池后进入脱水机脱水，脱水后的污泥含水率

达到较低可直接外运处理。 

本项目污水处理站处理设计指标见下表。 

表 9.5-3  本项目污水处理主要指标预期效果一览表 

污染物 

处理单元 

CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

预处理单

元（格栅、

酸碱中和

反应池、

初沉池、

调节池） 

进水水质 12749 5484 124 552 222 60 

预计出水水

质 
9562 4387 105 221 144 39 

去除率(%) 25 20 15 60 35 35 

UASB+A

BR 

进水水质 9562 4387 105 221 144 39 

预计出水水

质 
1912 1097 74 177 86 23 

去除率(%) 80 75 30 20 40 40 

兼氧池+

氧化沟+

二级好氧

进水水质 1912 1097 74 177 86 23 

预计出水水

质 
191 55 15 27 22 2.3 



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

232 

 

 

反应池+

脱磷反应

+二沉池 

去除率(%) 90 95 80 85 75 90 

强化处理

单元（无

阀 过 滤

池） 

进水水质 191 55 15 27 22 2.3 

预计出水水

质 
191 55 15 7 22 2.3 

去除率(%) 0 0 0 75 0 0 

《发酵酒精和白酒工业

水污染物排放标准》

（GB27631-2011） 

间接排放标准限值 

≤400 ≤400 ≤80 ≤30 ≤140 ≤50 

9.5.1.2 本项目污水处理站工艺分析 

本项目污水处理站拟采用的“厌氧（UASB 厌氧池+二级 ABR 厌氧池）+兼

氧池+氧化沟+脱磷+过滤”污水处理工艺，是考虑老厂区污水处理站“预处理＋

UASB＋ABR＋氧化沟反应+生物接触”工艺运行情况改进得到，具体对比见表

4.6-1，与国内目前酿酒废水处理所采用的污水处理工艺相似，见表 9.5-6。 

1）强化了前段厌氧处理 

本项目所产生污水为高浓度废水，厌氧单元去除率越高对后续工段的处理越

有利，选用的“改进型 UASB＋ABR 两级厌氧技术”两级强化厌氧处理作为本项

目的厌氧生物处理工艺，确保有机污染物能有效去除。  

2）强化了脱氮除磷 

本项目所产生污水含氮、磷量较高，选用“A/O 反硝化＋改进型氧化沟＋生

物接触氧化法技术”作为该项目的好氧生物处理工艺更加强化了生物的脱氮除磷；

为了保障磷的有效去除，污水处理站后端还采取了物化除磷保障了磷的处理效果。 

9.5.1.3 同类酿酒企业采用废水处理工艺的类比分析 

目前国内大部分白酒生产企业都采用厌氧一好氧一深化工艺处理白酒废水，

我国部分白酒企业废水处理工艺见下表。 

表 9.5-4 我国部分白酒企业废水处理工艺 

生产企业名称 废水处理工艺 

四川省 

四川五粮液酒厂 两级 USAB～UBF～SBR 

四川沱牌集团 AFB—CASS 

四川绵阳丰谷酒业 水解酸化一 UASB—SBR～水生生物净化 



《四川凸酒酒业有限公司凸酒技改迁建项目环境影响评价报告书》 

233 

 

 

四川叙府酒业 
两级固液分离＋两级 UASB＋两段生物接触氧化＋

深度处理 

四川古蔺郎酒 两级 EGSB+氧化沟+深度处理 

四川石洞郎酒 
两级厌氧（UASB 厌氧+ABR 厌氧）＋缺氧+生物

接触氧化＋深度处理 

其它省

份 

广东省九江酒厂 两级 EGSB 一生物接触氧化法 

贵州茅台酒厂 UASB 一生物接触氧化法一中空纤维膜过滤 

河北衡水老白干 UASB 一 SBR 

青岛第一酿酒厂 UASB 一 SBR 

安徽文王酿酒有限公司 两级 UASB—CASS 一生物滤池 

山东银河酒厂 复合厌氧反应器一化学混凝 

河南宋河酒业 两级 UASB—絮凝沉淀～两级好氧滤池 

江苏洋河集团有限公司 水解酸化一生物接触氧化一气浮 

厦门亚洲酿造有限公司 水解酸化—低负荷活性污泥 

湖北劲牌酒业有限公司毛铺

基酒基地 
UASB 一生物接触氧化法～活性污泥法 

项目废水治理工艺与同类企业（五粮液、丰谷、叙府、郎酒）现有工艺基本

相似，即主体工艺均为“厌氧处理+好氧处理+深度处理”工艺，可确保酿酒中高浓

度有机废水经处理后达到《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》(GB27631-2011)